
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Assunzione a tempo pieno ed indeterminato Dr. Daniele Smedile – Tecnico di laboratorio (ex 
assistente tecnico) Area degli Assistenti (ex Cat. C1) – con decorrenza dal 01/04/2025.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Assunzione a tempo pieno ed indeterminato Dr. Daniele Smedile – Tecnico di 
laboratorio (ex assistente tecnico) Area degli Assistenti (ex Cat. C1) – con decorrenza dal 01/04/2025.

PREMESSO
CHE con delibera n. 26 del 28/01/2025 è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno 

del personale 2024 -2026;
CHE nel suddetto Piano è contemplata l’assunzione nell’anno 2025 di n.1 unità di personale 

nel profilo di Tecnico di laboratorio (ex assistente tecnico) Area degli Assistenti;

DATO ATTO
CHE l’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi del Decreto della Direzione centrale delle risorse 

umane ed economiche n. 880/2022, ha indetto un concorso, per titoli ed esami, per 
l’assunzione con contratto a tempo indeterminato di n.7 unità di personale con profilo 
di Collaboratore tecnico enti di ricerca in prova – VI livello professionale dell’Istituto 
Superiore di Sanità per l’area tecnico-scientifica- a) Biologia molecolare e biochimica;

CHE per motivi di economicità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.36, comma 2, 
del D.Lgs. 165/2001, si ritiene di procedere al reclutamento di n. 1 Tecnico di 
laboratorio (ex assistente tecnico), attingendo alla graduatoria di suddetto concorso;

CHE con nota prot. 1230/25 del 14/02/2025 la scrivente Amministrazione ha richiesto 
all’Istituto Superiore di Sanità l’utilizzo della graduatoria del concorso per personale 
con profilo di Collaboratore tecnico enti di ricerca in prova – VI livello professionale 
dell’Istituto Superiore di Sanità per l’area tecnico-scientifica- a) Biologia molecolare 
e biochimica, con l’intendimento di assumere n.1 unità di personale da inquadrare ai 
sensi del D.P.C.M. 26 giugno 2015 come Tecnico di laboratorio (ex assistente tecnico) 
Area degli Assistenti (ex Cat. C1);

CHE ai sensi del D.P.C.M. 26 giugno 2015 il VI livello professionale per l’area tecnico-
scientifica corrisponde al Profilo economico ex Cat. C1 – Assistente Tecnico;

PRESO ATTO
CHE l’Istituto Superiore di Sanità ha risposto affermativamente con nota prot. 0010269 del 

06/03/2025 alla richiesta di utilizzo di suddetta graduatoria;
CHE le Parti hanno sottoscritto un “Accordo per utilizzo graduatoria” detenuto agli atti;
CHE la prima posizione utile in graduatoria risulta occupata dal Dr. Daniele Smedile;
CHE al Dr. Daniele Smedile è stato comunicato, con nota prot. 2359/25 del 21/03/2025, 

l’intendimento di procedere all’assunzione in ruolo presso la sede di Roma dello 
scrivente Istituto Zooprofilattico Sperimentale, con decorrenza dal 1 aprile 2025;

CHE con nota prot. 2365/25 del 21/03/2025 il Dr. Smedile ha confermato la propria 
disponibilità all'assunzione nel profilo di Assistente Tecnico – Area degli Assistenti 
(ex Cat. C1), presso la sede di Roma dello scrivente Istituto;

CHE il Dr. Daniele Smedile risulta attualmente titolare di rapporto di borsa di studio presso 
questo Istituto nell’ambito delle attività relative al progetto: “Studio sull’esposizione a 
Campylobacter antibiotico – resistenti da consumo di carni avicole in Italia 
CAMREXP” ai sensi della Delibera n. 493/24, prorogata con Delibera n. 90/25;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO 
DI utilizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 165/2001, la graduatoria di merito 

del “concorso, per titoli ed esami, per l’assunzione con contratto a tempo indeterminato 
di n.7 unità di personale con profilo di Collaboratore tecnico enti di ricerca in prova – 
VI livello professionale dell’Istituto Superiore di Sanità per l’area tecnico-scientifica- 
a) Biologia molecolare e biochimica”, per assumere il dr. Daniele Smedile con 
decorrenza dal 1 aprile 2025;

DI inquadrare il Dr. Daniele Smedile nel profilo di Assistente Tecnico – Area degli 
Assistenti (ex Cat. C1), corrispondente al VI livello professionale per l’area tecnico-
scientifica ai sensi del D.P.C.M. 26 giugno 2015;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di utilizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 165/2001, la graduatoria di merito del 
“concorso, per titoli ed esami, per l’assunzione con contratto a tempo indeterminato di n.7 
unità di personale con profilo di Collaboratore tecnico enti di ricerca in prova – VI livello 
professionale dell’Istituto Superiore di Sanità per l’area tecnico-scientifica- a) Biologia 
molecolare e biochimica”, per assumere il Dr. Daniele Smedile con decorrenza dal 1 aprile 
2025; 

2. Di inquadrare il Dr. Daniele Smedile nel profilo di Assistente Tecnico – Area degli Assistenti 
(ex Cat. C1), corrispondente al VI livello professionale per l’area tecnico-scientifica ai sensi 
del D.P.C.M. 26 giugno 2015;

3. Di attribuire al Dr. Daniele Smedile il trattamento giuridico ed economico previsto dal vigente 
CCNL per la corrispondente qualifica e ruolo; 

4. Di destinare il Dr. Daniele Smedile presso la Sede Centrale di Roma - U.O.C. Diagnostica 
Generale.

5. Di dare atto che il rapporto di borsa di studio, attualmente in essere con il Dr. Daniele Smedile 
si intende risolto contestualmente con l’immissione in ruolo di cui al punto 1.

IL RESPONSABILE
     Dott. Paolo Nicita           



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Assunzione a tempo pieno ed indeterminato Dr. 
Daniele Smedile – Tecnico di laboratorio (ex assistente tecnico) Area degli Assistenti (ex Cat. C1) – 
con decorrenza dal 01.04.2025”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. Di utilizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 165/2001, la graduatoria di merito del 
“concorso, per titoli ed esami, per l’assunzione con contratto a tempo indeterminato di n.7 
unità di personale con profilo di Collaboratore tecnico enti di ricerca in prova – VI livello 
professionale dell’Istituto Superiore di Sanità per l’area tecnico-scientifica- a) Biologia 
molecolare e biochimica”, per assumere il Dr. Daniele Smedile con decorrenza dal 1 aprile 
2025; 

2. Di inquadrare il Dr. Daniele Smedile nel profilo di Assistente Tecnico – Area degli Assistenti 
(ex Cat. C1), corrispondente al VI livello professionale per l’area tecnico-scientifica ai sensi 
del D.P.C.M. 26 giugno 2015;

3. Di attribuire al Dr. Daniele Smedile il trattamento giuridico ed economico previsto dal vigente 
CCNL per la corrispondente qualifica e ruolo; 

4. Di destinare il Dr. Daniele Smedile presso la Sede Centrale di Roma - U.O.C. Diagnostica 
Generale.

5. Di dare atto che il rapporto di borsa di studio, attualmente in essere con il Dr. Daniele Smedile 
si intende risolto contestualmente con l’immissione in ruolo di cui al punto 1.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
      Dr. Stefano Palomba


		2025-03-24T16:38:06+0000


		2025-03-25T12:21:01+0000


		2025-03-26T07:45:16+0000


		2025-03-28T11:48:54+0000




